
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

n. Generale 879 del 27/12/2022

DETERMINA N. 116 DEL 27/12/2022

Oggetto: SERVIZIO AFFRANCAPOSTA DI POSTE ITALIANE PERIODO 13.01.2023-12.01.2024.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z24393465C.

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Casatenovo dal 28/12/2022 al 12/01/2023

Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

Economato



Determinazione n. 879 del 27/12/2022

OGGETTO : SERVIZIO AFFRANCAPOSTA DI POSTE ITALIANE PERIODO 13.01.2023-12.01.2024.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z24393465C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 30.12.2020 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di
servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 come
individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza
01.01.2021 e sino al 31.12.2023;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge;

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022 e n. 102 in data
26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quale, sulla base del Bilancio
come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,
gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro
raggiungimento;

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal
Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Premesso che il personale addetto all’Ufficio Protocollo, per il servizio affrancature postali,
utilizza da diversi anni l’affrancatrice postale “Neopost Mod. IS 350” completa di bilancia, con
contratto di noleggio stipulato con la società “Quadient Tental Italy srl” si Rho, aggiudicato con
determina n.60/2020, a firma della sottoscritta, per il periodo 1/01/2021-31/12/2026;

Considerato che, al fine di rendere più conveniente, veloce ed efficiente l’invio della
corrispondenza istituzionale, si era reso necessario (giusta determina n.118/2014, a firma della
sottoscritta):

➢ aderire al servizio “Affrancaposta” (affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii
postali) di Poste Italiane in virtù della stipula, da parte di quest’ultima, di apposito accordo
per il servizio di affrancatura con la società Neopost Italia srl (ora Quadient Italy srl), in
qualità di Provider, con sede in via Sirtori n.34 a Rho (Mi);

➢ aprire il conto di credito IT-83-C-07601-01600-001005758568 intestato a Neopost italia
Affrancaposta (ora Quadient Italy srl), via Sirtori 34 – Rho (Mi), su cui effettuare il
versamento degli importi corrispondenti alle ricariche necessarie, riferito all’affrancatrice
Mod.IS 350, per il servizio di affrancatura della corrispondenza istituzionale;

Richiamate le successive determine n.21/2016, n.73/2016, n.93/2017, n.136/2019, n.5/2021 e
n.106/2021, pure a firma della sottoscritta, mediante le quali si dava continuità al servizio in
parola, per le motivazioni ivi indicate, sino al 12.01.2023;

Dato atto che il servizio è quindi in scadenza il prossimo 12.01.2023;



Determinazione n. 879 del 27/12/2022

Vista ora la nota prot.28183 del 13/12/2022, agli atti, mediante la quale la Società “Quadient
Italy Srl”, in qualità di provider, trasmette la documentazione necessaria per l’adesione al
servizio “Affrancaposta” di Poste Italiane, per il periodo 13/01/2023-12/01/2024;

Ritenuto opportuno rivolgersi a “Poste Italiane spa” per l’adesione al servizio “Affrancaposta”,
considerato dal personale addetto al protocollo conveniente, veloce ed efficiente nell’invio di
tutta la corrispondenza istituzionale e tenuto altresì conto del fatto che trattasi di un servizio
che, per la sua natura, non consente soluzione di continuità;

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture (D.lgs.50
del 18.04.2016 e s.m.i.);

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00
euro, trova applicazione:
_ L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza alcun obbligo di
ricorso alla Centrale unica di committenza;
_ L’art. 36, comma 2, lett. “a” del citato D.Lgs 50/2016 laddove è consentito l’affidamento
diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e
dall’art. 38 del medesimo Codice;

nonchè in quanto inferiore ad € 5.000.=:
- l’art . 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (nel testo in vigore dell’1/1/2019), ai
sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000.= è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto l’art.1, comma 2, del D.L.n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 come modificato
dall’art.51, comma 1 lett.a) D.L. n.77/2021 convertito nella Legge n.108/2021 secondo cui,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30/06/2023 in deroga all’art.36, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016, viene consentito alle
stazioni appaltanti di procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto;

Visto che non risultano attive convenzioni e/o accordi quadro Consip aventi ad oggetto il servizio
che si intende affidare;

Valutato infine di derogare al principio di rotazione in conformità al punto 3.7 delle Linee Guida
n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 emanate da ANAC, ed al parere del
Consiglio di Stato n.1312/2019, visto l’importo dell’affidamento inferiore ad €. 5.000.00= e le
peculiarità del servizio, rivolgendosi al fornitore che ha già fornito in passato tale tipologia dei
servizio, tenuto conto anche del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente
rapporto contrattuale;

Ritenuto pertanto di rivolgersi mediante affidamento diretto, ricorrendone le condizioni, a Poste
Italiane spa per il servizio “Affrancaposta”, correlato al servizio di noleggio della macchina
affrancatrice IS 350, conforme a tale servizio, per un valore di €. 4.000,00, quale importo
presunto complessivo di credito da costituire a mezzo bonifico bancario sul relativo conto
vincolato di poste Italiane, per il tramite di Quadient Italy srl di Rho;

Ribadito, in particolare che:
- il noleggio dell’affrancatrice IS 350 consente l’adesione al servizio “Affrancaposta” di Poste
Italiane con fruizione del servizio universale di posta, di cui Poste Italiane è il gestore, con
affrancatura diretta della corrispondenza da depositare presso l’Ufficio postale più vicino;



Determinazione n. 879 del 27/12/2022

-ai fini del corretto funzionamento del sistema è necessario disporre di un credito presso un
conto vincolato di Poste Italiane, da disporre con bonifico per il tramite di Quadient Italy srl
(provider);
-questo Ente dispone di un apposito conto collegato alla macchina affrancatrice in uso
corrispondente al n. IT-83-C-07601- 1600-1005758568 intestato a QUADIENT ITALY SRL –
AFFRANCAPOSTA, via Sirtori 34 – Rho (Mi);
-ogni mese Poste Italiane emette fattura per il consumo effettivo che viene scalato dal credito
iniziale;

Visto l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 che stabilisce che le procedure per
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determina a contrarre del
Responsabile del procedimento, obbligo confermato anche dall’art.32 comma 2, del D.Lgs.
50/2016;

Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, visto che
già sono stati indicati il fine che con il contratto di che trattasi si intende perseguire, il suo
oggetto e le modalità di scelta del contraente;

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma
41 della Legge 190/2012;

Dato atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013
nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo;

Considerato che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella
seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00;

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto
della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi
della normativa vigente;

Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig: CIG Z24393465C;

Ritenuto ora:
➢ di assumere impegno di spesa di €. 4.000,00 sul capitolo 4620 dell’annualità 2023 del

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, disponibile, dando atto che la spesa sarà
esigibile entro l’annualità 2023, in quanto a fronte del suddetto impegno, verranno emessi in
forma “anticipata” mandati di pagamento, indicativamente di €. 1.000,00, sulla base delle
richieste dell’Ufficio protocollo del Comune;

➢ di accreditare il suddetto importo sul conto di credito vincolato di Poste Italiane IT-83-C-
07601- 1600-1005758568 intestato a QUADIENT ITALY SRL – AFFRANCAPOSTA, via Sirtori 34 –
Rho (Mi);

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi del
dell’art. 151 – 4° comma – del TUEL;

DETERMINA



Determinazione n. 879 del 27/12/2022

➢ di rivolgersi per il servizio in parola, correlato al noleggio dell’affrancatrice Neopost Mod. IS
350, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e
s.m.i., a Poste Italiane spa, per il tramite del provider “Quadient Italy srl” di Rho, per il
periodo 13/01/2023-12/01/2024;

➢ di assumere impegno di spesa di €. 4.000,00 con Poste Italiane spa sul capitolo 4620
dell’annualità 2023 del bilancio di previsione 2022/2024, disponibile, dando atto che la spesa
sarà esigibile entro l’annualità 2023, in quanto a fronte del suddetto impegno, verranno
emessi in forma “anticipata” mandati di pagamento, indicativamente di €. 1.000,00, sulla
base delle richieste dell’Ufficio protocollo del Comune;

➢ di accreditare il suddetto importo, sul conto di credito vincolato di Poste Italiane IT-83-C-
07601- 1600-1005758568 intestato a QUADIENT ITALY – AFFRANCAPOSTA, via Sirtori 34 – Rho
(Mi);

➢ di dare atto che per la presente procedura è stato generato, attraverso il sistema SMART CIG
dell’ANAC il seguente codice identificativo di gara (CIG) n. Z24393465C;

➢ di dare atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute
nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art,54 e.5 decreto legislativo 30
marzo 2001 n.165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.62 del 16.04.2013;

Di dare atto altresì:
-che nei confronti della predetta ditta è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei
requisiti ai sensi della normativa vigente;
-che il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha verificato l’obbligo di
astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni
tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai
sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge
190/2012;
−che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della
normativa vigente;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Paola Sala

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 27/12/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.116 del 27/12/2022

27/12/2022Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: CIG Z24393465C - SERVIZIO AFFRANCAPOSTA DI POSTE ITALIANE PERIODO 13.01.2023-12.01.2024.

Bilancio

Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

11 - Altri servizi generali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 288.950,00

77.265,20

4.000,00

81.265,20

207.684,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 5.000,00

0,00

4.000,00

4.000,00

Disponibilità residua: 1.000,00

Capitolo: 4620

Oggetto: SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE

Progetto: Protocollo informatico - archivio - albo pretorio on line (coordinamento e

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI ISTITUZIONALIResp. servizio:

2023 343/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 343/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 343/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007523 - POSTE ITALIANE SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASATENOVO li, 27/12/2022

Z24393465CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 27/12/2022


